18 Qua opinione retenta, etsi Nauarrus c. 16. nu. 18. Cordub Veracrux, & Beya ubi sup. sentiant hunc teneri integre restituere, sicut decipiens, vel vi corrupens, eo quod talis ficta promissio habeat vim precum importunarum, quæ violentiæ equipollent: melius tamen Sot Capua, Ludouic. Lopez, & Petrus de Ledesma supra citati censent, non ita integre teneri restituere, sed prudentis arbitrio consideratis ex vna parte damno, ex altera vero, quod ipsa fœmina censetur sua sponte deceptam fuisse: & hanc sententiam dicit esse satis probabilem Tho. Sanchez de matrimonio lib. 1. disputatione 10. nu. 18. ad fin. & ego eam libenter probo, & veriolem censeo.

19 Sed quid erit, si aliquis fictè promittat corruptæ paris conditionis matrimonium conscius corruptionis, & sub hac spe fœmina tradidit ei corpus? & hunc non teneri eam ducere, sed alio modo iniuriâ compensare, quia eam ducere non est æquale copulæ habitæ cum corrupta, sed lōge maius docent Veracrux in 3. parte Speculi coniug. artic. 19. conclusionem 6. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 11. num. 2. in comment. litera R. Ludouic. Lopez 1. parte Instrutorij ca.

77. §. hinc emergit: & esse probabile hoc credit Sanchez d. disp. 10. n. 27. lib. 1. de matrim.

Ego vero contrarium verius, & tenendum esse existimo, quia cum vterque sit æqualis conditionis, & vir conscius corruptionis fœminæ promiserit se cum ea matrimonium cōtracturum, & sub hac spe ipsa corpus ei tradiderit, non video cur hic nō debeat, & teneatur vere cum ea contrahere ex facto subsequuto, & deceptione, licet ex priori consensu ficto non remanserit obligatus in cōscientia, siquidem fœmina ex sua parte adimpleuit contractum, facio, vt facias, & ipsa se non deceperit, quia erat paris conditionis, & imputet sibi vir, qui conscius corruptionis hanc mulierem decepit: quare merito quod eam ducere teneatur, & in terminis ita tenet Paludan. in quarto, distinctione 28. quæst. 1. art. 2. conclusionem 4. num. 14. Coraub. alios citans in sua summa q. 49. Ludouic. Lopez in 1. parte Instrutor. in 2. editione c. 76. fol. 189. col. 2. in vers. sed quid iam: vbi D. Tho. & alios pro hac opin. allegat. & in 2. parte in materia de matr. c. 36. folio 1035. columna 2. Manuel. Rodrig. in 1. tom. sue summe in 2. editione c. 208. n. 8. licet minus bene alleget Sotum, & Naua. pro hac opinione, & limitat, quando est mutua promissio: & hanc sententiâ fatetur esse probabilem Sanchez. ubi supra lib. 1. de matrim. disp. 10. num. 22.

Quæ sententia proculdubio procedet quando esset vidua bonæ famæ, infamiamque ex copula cōtraheret, ob quam inapta redderetur matrimonio, quia tunc non videtur aliter posse refarciri damnum secundum Nauar. li. 4. consil. tit. de sponsal. in 1. editione consil. 48. & in posteriori consil. 7. Ludouic. Lopez 1. parte Instrutor. ca. 77. §. hinc etiam liquet. Petr. de Ledesma. de matrimonio, q. 45. art. 4. dubio 1. in solution. ad confirmationem tertij, & in sum. de sacramento matrim. pag. 67. col. 2. ibi, el caso es, Thom Sanchez d. disputatione 10. nu. 24. vbi improbat Alphons. à Veracru. in 3. parte Specul. coniug. artic. 19. conclus. 6. dicentem fictum promissorem non teneri ducere corruptam cuiusque sit conditionis.

Quod si in specie præmissa deceptor iam transierit ad secundas nuptias, tenetur providere priori deceptæ de nuptijs, vt cum D. Thom. in 4. tradit Ludouic. Lopez d. c. 76. pag. 189. vers. sed quod iam, vbi dupliciter limitat principalem suprad. nostram sententiam affirmatiuam, secundum omnes: Primo si sponsus sit multo melioris conditionis: Secundo si ex verbis viri mulier decepta facile potuit deceptoris deprehendere fallaciam, & quod hæ exceptiones locum etiam habent, antequam deceptor secundas nuptias celebrauerit, scilicet, quod in his duobus casibus exceptis, illam ducere nō teneatur, sed post celebratas nuptias, compensare illi teneatur arbitrio boni viri, pensato ex vna parte damno, & ex alia parte, quod ipsa censetur sua sponte voluisse se decipi.

Sed si cōtrahentes sponsalia æquales sint, & alter vere promittat, alter fictè (quando nullū aliud præter violatam fidē, sequitur damnum) fictus promissor contrahere non tenetur, nisi sequeretur scandalum, vt cū alijs probat Tho. Sanchez d. disp. 10. n. 26. contra Petrum de Ledesma. de matrim. q. 43. art. 1. dubio 4. cuius opinio probabilis est, secundum eundem Tho. Sanchez, ubi supra. nu. præcedenti, quos omnes in foro cōscientiæ loqui intelligo, nā in foro Ecclesiæ standum est promissioni externæ, si de alio non cōstat, quia Ecclesia non iudicat de occultis.

Illud tamē in proposito huius capituli magno pretio habendum erit pro securitate cōscientiæ, quod quâdo fictus promissor immunis est ab obligatione ducendi mulierē in vxorē ex causis supra adductis, nempe notabilis inæqualitatis, &c. Etsi interrogetur à

tur à iudice, an promiserit, poterit id negare, ne si fateatur promissionem, cum intétione, qua id promisit, probare nequeat cogatur inuoluntarie ad matrimonium, quia cum iudex interrogat, vt ad matrimonium debi-um cogat, sensus interrogationis est, vel saltem interpretatiue, & rationabiliter esse debet, promissisti matrimonium, ita vt tenearis? ergo vere respondit eo sensu, non promisi, scilicet, ita vt teneat, ita in terminis tenet Nauar. in cap. humanae aures 22. quæst. 5. 1. quæst. num. fi. & Manuel Rodriguez in 1. tom. sua sum. in 2. editione ca. 245. num. 12. & probat Thom. Sanchez d. disputatione 10 num. 27.

21 Sic etiam interrogatus à iudice, num mutuo receperit numos? quos re vera iam non debet, potest iurare se non recepisse, scilicet, negando interrogationem, vt in ipsa continetur, quia non recepit, ita vt teneatur eos soluere, vt late probat D. Couar. lib. 1. var. resol. c. 2. num. 3. & 4. & diximus late alibi.